¹ After *gemet* an *e* erased.

'Hwæt framað men þeah he gestryne ealne middangeard 7 his sawle forwyrd dō.' Witodlice þonne he oðrum bið geþuht arfæst wuniende, 7 him selfum wælhreow wunaþ.

4 [XXVIII]. *De disciplina.*

Hortamur uos paratos esse ad docendas plebes. Qui scripturam scit, predicet scripturam; qui uero nescit, saltem hoc quod notissimum est plebibus dicat, ut declinent a malo et faciant bonum, 8 inquirant pacem et sequantur eam, quia oculi Domini super iustos et aures eius in preces eorum, uultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum. Nullus ergo sé excusare poterit quod non habeat linguam unde possit aliquem 12 edificare. Mox enim ut quemlibet errantem uiderit, prout potest, aut arguendo aut obsecrando aut increpando, ab errore eum retrahat, et ad peragendum bonum opus ortetur. Cum uero Domino opitulante ad sinodum in unum conueniemus, sciat nobis unusqui[s]- 16 que dicere quantum Domino adiuuante laborauerit, aut quem fructum adquisierit. Aut (*M. Et*) si quis forte nostro adiutorio indiget, nos cum caritate ammoneat, et nos cum caritate nihilo minus ei adiutorium [fol. 99] ferre non differamus.

20 We myngiaþ eow þæt ge gearwe syn folc to læranne. Se þe halige boc cunne, bodige halige boc; se þe soþlice ne cunne, huruþinga þæt cuþost is he folcam sege, þæt hy cirren fram yfele 7 don god, secen sibbe 7 fylgen þa, for þam þe eagan Dryhtnes 24 ofer ryhtwyse 7 earan hys æt hyra bénüm, 7 Dryhtnes andwlita ofer wyrcente yfelu, þæt he forspille of heorþan hyra gemynd. Nán eornostlice hyne beladian mæg þæt he næbbe tungan hwanon he mæge ænigne getimbrian. Sona soþlice swa he 28 ænigne dweliendne gesihþ, swa swa he mæge, oþþe þreagende oððe halsiende oþþe cidende fram gedwolan he hyne ongean teo, 7 to gefremmane góð weorc hine tyhte. Þonne we soþlice Drihtne fultumiendum to sinoþe on an becumajþ, wite anra gehwilc us to 32 secganne hu micel Drihtne gefilstendum he swunce, oþþe hwylene wæstm he gestrinde. Oþþe gyf hwylc of belimpe ures fultumes behofað, us mid soþre lufe he myngie, 7 we mid soþre lufe eac swylce him fultum to þurheteonne na ne ylden.

36 [XXIX]. *De oratione.*

Admonere debetis fideles ut adsiduitatem et [fol. 99^b] studium
25 andhwilita. 26 eorstnolice.—næbbe] *n* alt. from *h*

habeant orandi. Ipse autem orandi modus talis esse debet, ut primum dicto symbolo quasi fidei sue recensitó fundamento, dicat quisquis est tribus uicibus, ‘Qui plasmasti me, Domine, miserere mei.’ ‘Deus, propitius esto mihi peccatori,’ et compleat orationem 4 dominicam. Si ergo locus aut tempus exigerit, deprecetur sanctos apostolos siue martyres ut pro eo intercedant; et armata fronte signo crucis eleuatis oculis cum corde et manibus Deo gratias agat. Si uero tempus ad hec omnia peragenda minus sufficiens fuerit, 8 sufficiat tantum, ‘Qui plasmasti me, Domine, miserere mei.’ ‘Deus, propitius esto mihi peccatori,’ et oratio dominica tantum cum gemitu et contritione cordis.

Myngian ge sceolon geleaffulle þæt hi syngalnesse 7 gecneord- 12 nesse hæbben to gebiddanne. Þæt gemet soðlice to gebiddanne sceal swylc beon, þæt ærest gesædum gebede þæt we credo nemnað, swylce his geleafan stapole getealdum, cweƿe swa hwylc swa hyt sy þriwa, ‘Ðu þe me gesceope, Drihten, gemyltsa me.’ ‘God, milde 16 beo þu me synfullum,’ 7 gefylle þæt drihtenlice gebed þæt we nemnað pater noster. Gif he eornostlice þæt rum 7 þone æmtan hæbbe, þonne bidde he þa haligan apostolas 7 martyras þæt hi for hyne þingien; 7 gewæpnedum andwlitan [fol. 100] mid 20 rodetacene upahafenum eagum mid heortan 7 handum Gode þancas do. Gif soþlice seo tid eal þis to gefremmanne ungenihtsum beo, genihtsumie þæt án, ‘Þu ƿe me gesceope, Drihten, gemilda me.’ ‘God, milde beo ƿu me synfullum,’ 7 pater noster mid geomrunge 24 7 heortan forbrytednesse.

[XXX-XXXI]. *De confessione.*

Omni etenim die Deo in oratione nostra aut semel aut bis aut quando (*M. quanto*) amplius possumus, confiteri debemus peccata 28 nostra, dicente propheta, ‘Delictum meum cognitum tibi feci, et iniusticias meas non abscondidi. Dixi, confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei.’ Facta etenim confessione cum gemitu et lacrimis Domino in 32 oratione, recitandus est psalmus ·l· siue ·xxiiii· seu ·xxxii·, atque alii ad eandem rem pertinentes, et sic complenda est oratio. Quia confessio quam sacerdotibus facimus hoc nobis adminiculum adfert, quia accepto ab eis salutari consilio, saluberrimis poenitentie 36 obseruationibus siue mutuis orationibus peccatorum maculas

20 *andwlitan*] the *a* in a diff. hand and the *i* partially erased.

deluimus. Confessio uero quam Deo soli facimus in hoc iuuat, quia quanto nos memores [fol. 100^b] sumus peccatorum nostrorum, tanto horum Dominus obliuiscitur; et quanto nos horum obliuisci-
 4 mur, tanto Dominus reminiscitur, dicente eo per prophetam, ‘et peccatorum tuorum non memorabor.’ Tu autem memor esto quod David propheta se fecisse testatur cum dicit, ‘Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper.’
 8 Confessiones dandę sunt de omnibus peccatis quę siue in opere siue in cogitatione perpetrantur. Octo sunt principalia uitia, sine quibus uix ullus inueniri potest. Hec sunt: prima gastrimaria, hoc est uentris ingluuies, secunda fornicatio, tertia accidia
 12 siue tristitia, quarta auaritia, quinta uana gloria, sexta inuidia, septima ira, octaua superbia. Quando ergo quis ad confessionem uenerit, debet inquiri diligenter quomodo aut qua occasione peccatum perpetrauit, quod peregisse se confitetur, et iuxta modum
 16 facti debet penitentia iudicari. Debet persuaderi ut de peruersis cogitationibus faciat suam confessionem. Debet ei etiam iniungi ut de octo principalibus uitiis faciat confessionem suam, et nominatim debet ei sacerdos unumquodque uitium dicere, et suam de eo
 20 confes[fol. 101]sionem accipere.